
УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О присвоении Всероссийским спортивным 
соревнованиям школьников ’’Президентские состязания" 

и Всероссийским спортивным играм школьников 
"Президентские спортивные игры" статуса 

соревнований на Кубок Президента Российской 
Федерации

В целях физкультурно-спортивного воспитания школьников, их 
массового привлечения к занятиям физической культурой и спортом 
и дальнейшего развития детско-юношеского спорта 
постановляю:

1. Присвоить Всероссийским спортивным соревнованиям 
школьников "Президентские состязания" и Всероссийским 
спортивным играм школьников "Президентские спортивные игры" 
статус соревнований на Кубок Президента Российской Федерации.

2. Установить, что общеобразовательным организациям, 
ставшим победителями Всероссийских спортивных соревнований 
школьников "Президентские состязания" и Всероссийских 
спортивных игр школьников "Президентские спортивные игры", 
присуждается Кубок Президента Российской Федерации.

3. Утвердить прилагаемые описание и рисунок Кубка
Президента Российской Федерации, присуждаемого
общеобразовательным организациям, ставшим победителями 
Всероссийских спортивных соревнований школьников 
"Президентские состязания" и Всероссийских спортивных игр 
школьников "Президентские спортивные игры".

2 100052 98895 5



2

4. Правительству Российской Федерации в 4-месячный срок 
утвердить:

а) положение о Кубке Президента Российской Федерации, 
присуждаемом общеобразовательным организациям, ставшим 
победителями Всероссийских спортивных соревнований школьников 
"Президентские состязания" и Всероссийских спортивных игр 
школьников "Президентские спортивные игры";

б) порядок предоставления общеобразовательным
организациям, ставшим победителями Всероссийских спортивных 
соревнований школьников "Президентские состязания" и 
Всероссийских спортивных игр школьников "Президентские 
спортивные игры", грантов на развитие спортивной инфраструктуры 
и поощрение педагогических работников, ответственных за 
организацию мероприятий по развитию детско-юношеского спорта.

5. Правительству Российской Федерации ежегодно обеспечивать 
финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего 
Указа.

6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

В.Путин

Москва, Кремль
11 мая 2022 года 
№284



УТВЕРЖДЕНО
Указом Президента 

Российской Федерации 
от 11 мая 2022 г. № 284

ОПИСАНИЕ
Кубка Президента Российской Федерации, присуждаемого 

общеобразовательным организациям, ставшим победителями 
Всероссийских спортивных соревнований школьников 

’’Президентские состязания” и Всероссийских спортивных игр 
школьников "Президентские спортивные игры”

Кубок Президента Российской Федерации, присуждаемый 
общеобразовательным организациям, ставшим победителями 
Всероссийских спортивных соревнований школьников 
"Президентские состязания" и Всероссийских спортивных игр 
школьников "Президентские спортивные игры", представляет собой 
перевернутый усеченный конус, образованный расположенными в 
два ряда закругленными металлическими пластинами с позолотой и 
серебрением. Внутренний ряд конуса составляют позолоченные 
гладкие пластины, внешний - посеребренные рельефные пластины, 
при этом позолоченные пластины выступают над посеребренными. 
Пластины расширяются от основания конуса и в самой широкой 
части имеют срез под углом 30 градусов.

Пластины, составляющие внешний ряд конуса, соединены 
между собой посеребренным металлическим жгутом, прикрепленным 
к каждой пластине позолоченной металлической бусиной.

Конус закреплен на гладком посеребренном металлическом 
элементе, установленном на двухступенчатом деревянном основании. 
Нижняя ступень основания шире, чем верхняя. Между собой ступени 
соединены слоем металлизированного пластика.

На верхней ступени основания располагается позолоченная 
прямоугольная пластина из алюминия размером 12x5 см. В левой 
части пластины - изображение Государственного герба Российской 



2

Федерации, в правой части - надпись "Кубок Президента Российской 
Федерации".

На нижней ступени основания располагается позолоченная 
прямоугольная пластина из алюминия размером 12x5 см для 
гравирования наименования общеобразовательной организации, 
ставшей победителем, и года проведения соревнований (игр).

Высота Кубка - 76 см.



УТВЕРЖДЕН
Указом Президента 

Российской Федерации 
от 11 мая 2022 г. № 284

РИСУНОК
Кубка Президента Российской Федерации, присуждаемого 

общеобразовательным организациям, ставшим победителями 
Всероссийских спортивных соревнований школьников 

’’Президентские состязания” и Всероссийских спортивных игр 
школьников "Президентские спортивные игры”


